ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 21/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1240 / 2022,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.238.003,21 (UM MILHÃO E DUZENTOS E TRINTA E
OITO MIL E TRÊS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

520,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15000000

520,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 520,00

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

160.081,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES449092000000 - 15001001

160.081,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 160.081,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

576,36OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA339036000000 - 15010000

1.921,50Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas339048000000 - 15010000

926,36INDENIZACOES E RESTITUICOES339093000000 - 15010000

3.424,22Soma da Ação:

2087 Conceder Benefícios Eventuais

674.550,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas339048000000 - 15010000

674.550,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 677.974,22

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

9.903,92DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

11.403,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.403,92

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2111 Garantir Manutenção e Estruturação dos Serviços de Média e Alta Complexidade

18.617,76DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

18.617,76Soma da Ação:

2115 Garantir Manutenção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em
Saúde

75.714,32DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 16000000

75.714,32Soma da Ação:

2402 Garantir Manutenção das Atividades do Centro de Diagnostico

27.890,50DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

27.890,50Soma da Ação:

2403 Garantir Manutenção das Atividades do Espaço Vida

2.750,32DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

2.750,32Soma da Ação:

2406 Garantir Manutenção das Atividades do Centro Especializado de Reabilitação - CERI= II

43.767,41DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

43.767,41Soma da Ação:

2428 Garantir Manutenção das Atividades de Atenção Básica

23.192,42DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

37.788,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 16000000

60.980,42Soma da Ação:

2477 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU

9.766,20DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092000000 - 15001002

9.766,20Soma da Ação:

2492 Garantir Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde/Endemias

527,33DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

527,33Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 06/02/2023 21:14:57 Página 1 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 21/2023

Soma da Unidade: 240.014,26

19001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2069 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura

1.435,88DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15000000

1.435,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.435,88

20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

2064 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Eventos

134.030,56DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15000000

134.030,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 134.030,56

23001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2386 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

6.902,34DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15000000

6.902,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.902,34

24001 SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E DO IDOSO

2410 Viabilizar Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher e do
Idoso

641,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

641,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 641,03

28001 SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE TEOTÔNIO VILELA - SAAE

2015 Garantir Gestão e Manutenção do SAAE

5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA339036000000 - 15010000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 1.238.003,21

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

02001 GABINETE DO PREFEITO

2019 Capacitar os Funcionários do Gabinete do Prefeito

641,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

641,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 641,03

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

520,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

520,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 520,00

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

160.081,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

160.081,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 160.081,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.424,22MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

3.424,22Soma da Ação:

2087 Conceder Benefícios Eventuais

324.550,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15010000

350.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

674.550,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 677.974,22

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

1.500,00Diárias - Pessoal Civil339014000000 - 15001002

1.500,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 06/02/2023 21:14:57 Página 2 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 21/2023

Soma da Unidade: 1.500,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2115 Garantir Manutenção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em
Saúde

75.714,32MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 16000000

75.714,32Soma da Ação:

2402 Garantir Manutenção das Atividades do Centro de Diagnostico

2.750,32MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

2.750,32Soma da Ação:

2403 Garantir Manutenção das Atividades do Espaço Vida

46.508,26MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

46.508,26Soma da Ação:

2406 Garantir Manutenção das Atividades do Centro Especializado de Reabilitação - CERI= II

70.666,27Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

70.666,27Soma da Ação:

2428 Garantir Manutenção das Atividades de Atenção Básica

6.724,81Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

37.788,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 16000000

44.512,81Soma da Ação:

2477 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU

9.766,20CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

9.766,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 249.918,18

19001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2069 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura

1.435,88Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

1.435,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.435,88

20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

2064 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Eventos

134.030,56MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

134.030,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 134.030,56

23001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2386 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

6.902,34Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

6.902,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.902,34

28001 SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE TEOTÔNIO VILELA - SAAE

2015 Garantir Gestão e Manutenção do SAAE

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 1.238.003,21

01/02/2023

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 1 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 06/02/2023 21:14:57 Página 3 de 3